



# Banque Alimentaire du Morbihan

## EXERCICE 2024

### BILAN COMPTE DE RESULTAT ANNEXES



Rue Duténos Le Verger - ZI DU PRAT - 56000 VANNES  
Tél. : 02.97.47.09.04 - Fax. : 09.70.32.09.91 – Mail : [ba560@banquealimentaire.org](mailto:ba560@banquealimentaire.org)  
Membre de la Fédération Française des Banques Alimentaires – [www.banquealimentaire.org](http://www.banquealimentaire.org)  
N° SIRET : 380 457 606 00032

## Bilan Actif

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024			Du 01/01/2023 Au 31/12/2023
		Brut	Amortis. Provisions	Net	Net
État exprimé en €					
ACTIF IMMOBILISÉ	<b>Immobilisations Incorporelles</b>				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions brevets droits similaires				
	Fonds commercial				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>Immobilisations Corporelles</b>				
	Terrains				
	Constructions	999 359,78	11 659,20	987 700,58	
	Installations techniques, mat et outillage indus.	59 044,85	54 939,73	4 105,12	7 576,79
	Autres immobilisations corporelles	554 163,10	475 651,57	78 511,53	104 811,41
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	Biens reçus par legs ou donations dest. à être cédés				
	<b>Immobilisations Financières</b>				
	Participations et Créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				15 633,54
	Prêts				
	Autres	4 800,00		4 800,00	4 800,00
TOTAL (I)		1 617 367,73	542 250,50	1 075 117,23	132 821,74
ACTIF CIRCULANT	<b>Stocks et en-cours</b>				
	Stocks et en-cours				
	<b>Créances</b>				
	Créances clt., adhér., usagers et cpt. rattachés	13 507,81		13 507,81	13 204,52
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	71 611,72		71 611,72	48 451,39
	Valeurs mobilières de placement	16 104,78		16 104,78	
	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	389 178,61		389 178,61	633 084,28
	Charges constatées d'avance	24 699,89		24 699,89	2 461,80
TOTAL (II)		515 102,81		515 102,81	697 201,99
COMPTES RÉGUL.	Frais d'émission des emprunts (III)				
	Primes de remboursement des emprunts (IV)				
	Écarts de conversion actif (V)				
TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V)		2 132 470,54	542 250,50	1 590 220,04	830 023,73

## Bilan Passif

État exprimé en €

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023
Fonds Propres	<b>Fonds propres</b>		
	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds Propres	Fonds statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écart de réévaluation		
	Réserves		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau		
	Excédent ou déficit de l'exercice		
	Situation nette (sous total)		
		260 265,16	209 015,20
Fonds Propres	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		
	Provisions réglementées		
		70 329,72	93 106,82
TOTAL (I)		414 703,71	353 371,98
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés		
Fonds dédiés		477 580,50	447 596,01
	TOTAL (II)	477 580,50	447 596,01
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges		
Provisions	TOTAL (III)		
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés		
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes		
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
Dettes		650 000,00	
		35 016,57	14 178,37
Dettes		11 478,59	14 367,37
		1 440,67	
Dettes			510,00
	TOTAL (IV)	697 935,83	29 055,74
Écarts de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)		1 590 220,04	830 023,73

## Compte de résultat - Produits

État exprimé en €

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023
Produits d'exploitation	Cotisations	172 921,50	165 147,31
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service		
	dont parrainages		
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	213 027,38	267 859,75
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	135 647,99	205 547,53
	Mécénats	45 592,65	40 000,00
	Legs, donations et assurances-vie	130,47	353,86
	Contribution financières	62 759,22	2 547,00
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	45 461,57	1 115,40
	Utilisations des fonds dédiés	79 975,27	42 713,79
	Autres produits	2 845,65	8 533,83
<b>TOTAL (I)</b>		<b>758 361,70</b>	<b>733 818,47</b>
Produits financiers	Participations		
	Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé	7 070,65	1 070,58
	Autres intérêts et produits assimilés	2 586,05	2 862,75
	Reprises sur provisions et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL (II)</b>		<b>9 656,70</b>	<b>3 933,33</b>
Produits excep.	Produits exceptionnels sur opérations de gestion	75 831,25	4 117,11
	Produits exceptionnels sur opérations en capital	22 777,10	22 533,94
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	<b>TOTAL (III)</b>	<b>98 608,35</b>	<b>26 651,05</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS (I + II + III)</b>		<b>866 626,75</b>	<b>764 402,85</b>
<b>SOLDE DEBITEUR = DEFICIT</b>		<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>866 626,75</b>	<b>764 402,85</b>

## Compte de résultat - Charges

État exprimé en €

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023
Charges d'exploitation	Achats de marchandises	120 024,60	84 762,19
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	367 542,03	352 442,52
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	1 826,99	604,76
	Salaires et traitements	59 197,12	70 429,08
	Charges sociales	17 021,00	18 780,68
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	41 430,75	33 477,58
	Dotations aux provisions		
	Report en fonds dédiés	110 090,23	150 572,92
	Autres charges	1,13	0,60
<b>TOTAL (I)</b>		<b>717 133,85</b>	<b>711 070,33</b>
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	4 726,13	
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements		
<b>TOTAL (II)</b>		<b>4 726,13</b>	<b>0,00</b>
Ch. exceptionnelles	Sur opérations de gestion	58 947,94	2 082,56
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	<b>TOTAL (III)</b>	<b>58 947,94</b>	<b>2 082,56</b>
Participation des salariés aux résultats (IV)			
Impôts sur les bénéfices (V)		1 710,00	
<b>TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)</b>		<b>782 517,92</b>	<b>713 152,89</b>
<b>SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT</b>		<b>84 108,83</b>	<b>51 249,96</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>		<b>866 626,75</b>	<b>764 402,85</b>

## Évaluation des contributions volontaires en nature

État exprimé en €		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023
Ressources	<b><u>Contribution volontaires en nature</u></b>		
	Dons en nature	4 556 952,00	4 048 200,00
	Prestations en nature	151 517,20	93 602,47
	Bénévolat	1 041 447,00	941 781,68
	<b>Total des ressources</b>	<b>5 749 916,20</b>	<b>5 083 584,15</b>
Emplois	<b><u>Charges des contributions volontaires en nature</u></b>		
	Secours en nature	4 556 952,00	4 048 200,00
	Mise à disposition gratuite de biens		
	Prestations en nature	151 517,20	93 602,47
	Personnel bénévole	1 041 447,00	941 781,68
	<b>Total des emplois</b>	<b>5 749 916,20</b>	<b>5 083 584,15</b>



# Banque Alimentaire du Morbihan

## ANNEXES

### EXERCICE 2024

#### Objet social :

Récolte et distribution de denrées alimentaires pour les personnes en situation de précarité.

#### Objectifs de l'action :

Collecte de denrées alimentaires, le stockage, la transformation si besoin et la redistribution dans les centres du département des denrées alimentaires et destinées aux personnes démunies.

De plus en plus de personnes ont besoin dans le département d'une aide alimentaire ponctuelle ou suivie ; cette aide permet également de soulager le budget familial pour faire face à d'autres dépenses de base (loyer, gaz, électricité, téléphone, etc...).

Ce besoin (l'association, les usagers etc...) est identifié par nos partenaires : CCAS – Associations humanitaires, Epicerie Solidaire etc ...

La Banque Alimentaire du Morbihan n'a d'autre ressources que les subventions et les dons. Elle est ouverte toute l'année. En 2024, elle a récolté 1 000 tonnes de denrées alimentaires en provenance de l'UE, l'Etat Français, les industries agroalimentaires du Morbihan, les grandes et moyennes surfaces.

Ces denrées ont été remises aux centres de distribution partenaires du département (CCAS – Associations caritatives habilitées, Epicerie Sociales...) aux quelques 18 500 bénéficiaires.

#### Moyens mis en œuvre :

Moyens humains : 2 salariés et 110 bénévoles au siège (3 000 personnes lors de la Collecte Annuelle).

Locaux : – Location d'un emplacement dans les entrepôts de la STEF et ROUXEL sis ZI du Prat.  
Depuis le 1er janvier 2011, notre siège sis 3 rue Duténos Le Verger ZI du Prat à Vannes.

Matériels : 7 camions dont 5 frigorifiques – 2 chambres froides (positive 4°+ sas de tri) – 6 congélateurs coffres – 3 chariots élévateurs – 7 transpalettes dont 2 peseurs – 1 chambre négative - 20 °.

## 1 - FAITS MAJEURS DE L'EXERCICE

### EVENEMENTS PRINCIPAUX DE L'EXERCICE :

Les faits significatifs survenus au cours de l'exercice sont les suivants :

- ✓ Achat du bâtiment « La Margelle » Zone du Poteau à Saint Avé le 7 Octobre 2024 pour un montant de **999 360 €**
- ✓ Organisation d'une collecte de printemps en avril 2024 ciblée sur « les produits pour petits déjeuners » 8 tonnes récoltées
  - **Collecte année** :                      2023= 167 Tonnes                      2024 = 180 Tonnes
  - **Produits distribués** :                      2023 =1 028 Tonnes                      2024 =1 004 Tonnes
- Les comptes annuels sont établis et présentés conformément à la réglementation française en vigueur, résultant des arrêtés du Comité de la Réglementation Comptable (CRC), (ANC n° 2022-04 du 30 juin 2022 – Modifiant le règlement de l'ANC 2018-06) sur la modernisation des états financiers.

## 2 - INFORMATIONS RELATIVES AU BILAN

### 2.1 - BILAN ACTIF

**2.1.1 - Frais d'établissement** : Néant

**2.1.2 - Immobilisations incorporelles. Amortissements pour dépréciation** : Néant

**2.1.3 - Immobilisations corporelles. Mouvements principaux :**

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Les immobilisations financières sont constituées des participations et créances rattachées ainsi que des autres immobilisations financières.

Les parts sociales du Crédit Agricole sont dorénavant comptabilisées dans l'actif circulant au compte 508

Lorsque leur valeur actuelle à la date de clôture est inférieure à la valeur d'actif brut, une provision est constituée à hauteur de l'écart constaté.

### 2-2- COMPTE DE RESULTAT

**2-2-1 -Produits** - La subvention d'équilibre de 71 000 € versée par GMVA en compensation de la distribution de denrées à l'Epicerie Sociale de Vannes apparait en produits exceptionnels sur opération de gestion

Les avantages et ressources provenant de l'étranger doivent également faire l'objet dorénavant d'une mention spéciale



## Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice			Valeur fin d'exercice
		Acquisitions	Cessions	
Logiciel	106.80		106.80	0
Bâtiment		999 359.78		999 359.78
Installations techniques, matériels et outillage	41 745.65			41 745.65
Matériels industriels	17 299.20			17 299.20
Installations générales	258 480.29		0.00	258 480.29
Matériel de transport	292 203.01			292 203.01
Matériel de bureau et informatique, mobilier	18 953.29		15 473.29	3 480.00
<b>Total</b>	<b>628 788.24</b>	<b>999 359.78</b>	<b>15 580.09</b>	<b>1 612 567.93</b>
DEPOTS ET CAUTIONNEMENTS	20 433.54		15 633.54	4 800.00
<b>Total</b>	<b>20 433.54</b>		<b>15 633.54</b>	<b>4 800.00</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>649 221.78</b>	<b>999 359.78</b>	<b>31 213.63</b>	<b>1 617 367.93</b>

## Etat des amortissements

Libellé	Montant	Base	Cumul Amorti N-1	Dotation de la période	Reprise amort de la période	Cumul Amorti N	Valeur Nette
<u>Compte d'amortissement :</u> 2805 Concessions et droits similaires, brevets, licences, droits							
	106,80	106,80	106,80	0.00	106.80	0	0
<u>Compte d'amortissement :</u> 28131 Bâtiment							
	999 359,78	999 359,78	0	11 659,20		11 659.20	987 700.58
<u>Compte d'amortissement :</u> 2815 Installations, matériel et outillage industriels							
	59 044,85	59 044,85	51 468.06	3 471.67		54 939.73	4 105.12
<u>Compte d'amortissement :</u> 28181 Installation et agencements							
	258 480,29	258 480,29	198 980.44	13 229.18		212 209.62	46 270.67
<u>Compte d'amortissement :</u> 28182 Matériel de transport							
	292 203.81	292 203.81	246 891.25	13 070.70		259 961.95	32 241.06
<u>Compte d'amortissement :</u> 28183 Matériel de bureau et informatique							
	13 647,21	13 647,21	13 647,21	0	10 167.21	3 480.00	0.00
<u>Compte d'amortissement :</u> 28184 Mobilier							
	5 306,08	5 306,08	5 306,08	0	5 306.08	0	0
<b>Total général</b>							
	1 628 148.02	1 628 148.02	516 399.84	41 430.75	15 580.09	542 250.50	1 070 317.43

Durées et modes de comptabilisation des immobilisations corporelles :

- ✓ Installations générales : Linéaire 3 à 10 ans
- ✓ Matériel et outillage industriel : Linéaire 3 à 8 ans
- ✓ Matériel de transport : Linéaire 3 à 5 ans
- ✓ Matériel de bureau et informatique : Linéaire 3 à 8 ans
- ✓ Logiciels : linéaire 3 ans
- ✓ Bâtiment : linéaire 20 ans

#### **2.1.4 - Evaluation des stocks consommés :**

Les stocks de matières premières et des produits consommables sont évalués selon le dernier prix d'achat.

Mercuriale établie au 1<sup>er</sup> janvier de chaque année, valable toute l'année par la Fédération des Banques Alimentaires. 2024 = 4.17 €

Les stocks n'ayant pas de valeur marchande, ils ne sont pas traduits dans les comptes annuels. La valorisation est établie dans le but d'une gestion des marchandises en stock.

#### **2.1.5 - Actif circulant - Classement par échéance :**

Les créances s'élèvent à **85 119.53 €** à la clôture de l'exercice 2024.

L'exigibilité de toutes les créances de l'actif circulant est inférieure à 1 an.

#### **2.1.6 - Le fait générateur de créance :**

Les créances correspondent pour l'essentiel à des créances clients dont le fait générateur est constitué par la livraison de marchandises ou la réalisation de prestation.

## 2.2 BILAN PASSIF

### 2.2.1 - FONDS DEDIES :

VARIATION DES FONDS DEDIES ISSUS DE	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE		REPORTS	UTILISATIONS		T R A N S F E R T S	A LA CLOTURE DE L'EXERCICE	
				Montant global	Dont remboursemen ts		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépenses au cours des 2 derniers exercices
<b>Contributions financières d'autres organismes</b>								
Crise Sanitaire (COVID 19)	1 049.23			-			1 049.23	1 049.23
Crise Migratoire	6 244,14			-	-		6 244,14	6 244.14
Petit Panier	20 616.53			-	4 072.65		16 543.88	
Régularisation stockage FEAD	12 760.00			-			12 760,00	
FSE Accompagnement	30 981.00			28 073.25	14 675.00		44 379.25	
Epiceries Sociales	3 879.79				-		3 879.79	
Epicerie Sociale itinérant	21 508.57						21 508.57	21 508.57
Pain perdu	13 858.69			-	130 .47		13 728.22	
Camion cuisine	1 251.16			-	59.20		1 191.96	
Maison des solidarités	41 797.11						41 797.11	
Crise migratoire-Ukraine	1 091.20						1 091.20	1 091.20
Achats alimentaires				28 000.00			28 000.00	
Equipements (Région)	7 500.00				7 500.00		0	
Travaux sécurité	3 599.81				2 484.24		1 115.57	
Plan Energétique (Région)	2 450.69				1 548.45		902.24	
Précarité pauvreté ( Région)	20 000.00				20 000.00		0	
Précarité étudiante (Etat)	22 059.95			56 000.00	32 964.23		45 095.72	
Mécénat (AXA-CREDIT MUTUEL)	27 500.00				27 500.00		0	
Mécénat Credit Mutuel logistique	12 500.00				12 500.00		0	
Projet Bâtiment	45 000.00			45 656.21			90 656.21	
<b>Ressources liées à la Générosité du public</b>	-							
Legs et donations : achat locaux	146 666.33				1 711.11		144 955.22	144 955.22
Collecte Nationale	5 281.81				2 599.62		2 682.19	
<b>TOTAL</b>	<b>447 596.01</b>			<b>157 729.46</b>	<b>127 744.97</b>		<b>477 580.50</b>	<b>176 040.32</b>

**Définition des « Fonds Dédiés » :** Les fonds dédiés, inscrits au passif du bilan, enregistrent à la clôture de l'exercice, la partie des ressources non encore utilisées, affectés par des tiers donateurs, légataires ou financeurs pour prendre en compte l'engagement pris à leur égard.

**Crise Sanitaire de la COVID 19 :** En fin d'exercice 2024, le solde du compte dédié à la crise sanitaire s'élevait à 1049.23€

**Crise migratoire :** Le solde des fonds qui nous avaient été alloués par l'état via la Préfecture du Morbihan pour la Crise migratoire n'a pas été utilisé pour les réfugiés ukrainiens ; une subvention ciblée pour cette population nous ayant été allouée. Le solde au 31/12/2024 s'élève à 6244.14 €

**Petit Panier :** Le Petit Panier répond à des besoins identifiés par les mairies, CCAS, institutions et services sociaux et permet d'accompagner ces organismes au plus près des personnes en situation de précarité dans les territoires ruraux du Morbihan : « Le Petit Panier se déplace pour apporter des produits frais ».

**Régularisation stockage FEAD :** Ce montant représente les sommes allouées par l'Europe pour la gestion et le stockage des produits FEAD au cours des années précédentes.

**FSE Accompagnement :** Des fonds européens sont dorénavant accordés pour le développement et le soutien d'actions d'accompagnement complémentaires à la distribution. 17 526.22 € ont été attribués en 2024 à la BA du Morbihan

**Epicerie Sociale :** Ce fonds dédié représente les sommes non utilisées par certaines communes pour le développement d'épicerie sociale. Le solde de ce fonds s'élève au 31/12/2024 à 3879.79 €

**Pain perdu** L'activité pain perdu s'étend dorénavant sur l'ensemble du Département du Morbihan et une partie du Finistère. Des abonnements téléphoniques ont été contractés pour optimiser l'activité « pain perdu ». Le solde du fonds dédié « pain perdu » au 31/12/2024 s'élève à 13 728.22 €

**Camion cuisine :** Ce fond dédié permet de faire face aux dépenses du camion cuisine (Assurance, contrôle technique) ainsi qu'à l'achat de petits équipements pour l'animation des ateliers cuisine.

**Maison des Solidarités :** L'Etat a versé une subvention à la BA de 40 000 € en 2023 afin de financer le chargé de mission du projet de maison des Solidarités. Le solde de ce fond dédié permettra de rémunérer en 2025 le coordinateur chargé d'assister la Maitrise d'Ouvrage

**Legs et donations :** La donation de Mme BAILLIF faite en 2019 est également portée en Fonds dédiés pour l'achat, la construction et l'équipement de nouveaux locaux. Ce fonds dédié a été utilisé pour partie pour l'achat du bâtiment de ST Avé en octobre 2024

**Crise migratoire-Ukraine :** Afin de faire face aux besoins des Ukrainiens arrivés dans le Département en début d'année 2022, la Préfecture a versé à la BA une subvention de 10 000€. Des achats alimentaires ont été réalisés à hauteur de 9908.80 € . Un solde de 1091.20 € reste inscrit en fonds dédiés

**Achats alimentaires :** Dans un souci de lutter contre la précarité alimentaire, la Préfecture a versé une subvention de 28 000 € en fin d'exercice 2024. Cette somme sera utilisée en 2025 pour des achats alimentaires.

**Equipements Région :** La Région Bretagne a accordé à chacune des BA des Départements bretons une subvention de 10000 € pour l'achat de petits équipements. Une partie des fonds ont servi à installer un bureau dans la zone frais pour un montant de 2500 € en 2023. Le solde de 7500 € a été utilisé en 2024 pour l'achat de divers matériel en particulier informatique

**Travaux Sécurité :** Le solde du fonds dédié « travaux sécurité » s'élevait au 1/1/2024 à 3599.81 €. Des achats d'équipements liés à la sécurité (défibrillateur, vêtements de travail ..) ont été réalisés en 2024 pour un montant de 2484.24 €. Le solde de ce fonds dédié s'élève à 1115.57 €

**Plan Energétique** : La Région a versé à la BA56 une subvention de 10 000 € ciblée « économie d'énergie » en 2023. Le solde de ce fond dédié s'élevait au 1<sup>er</sup> janvier à 2450 €. Des travaux électriques visant à économiser l'énergie ont été réalisés pour 1548.45 €

**Précarité Pauvreté** : Suite à Appel A Projet, la Région a versé à la BA56 une subvention de 20 000 € permettant de fournir aux « mamans solos » des produits alimentaires et d'hygiène pour leurs enfants. Ces fonds ont été totalement utilisés début 2024.

**Précarité étudiante** : Suite à Appel A Projet, l'Etat a attribué à la BA56 une subvention de 56000 € permettant de fournir aux étudiants en situation de précarité des produits alimentaires. En 2024 la BA56 a acheté pour 32 964.23 € de denrées alimentaires à destination des étudiants

**Mécénats (AXA-CREDIT MUTUEL)** : Fin 2023, des Mécénats financiers ont été conclus avec la FFBA. La BA56 a perçu en toute fin d'année 2023 des dotations à hauteur de 27500 € ciblées achats de produits frais et/ou petits déjeuners. Cette somme a été totalement consacrée à l'achat de denrées alimentaires.

**Mécénat Crédit Mutuel Logistique** : Ce fond dédié a été entièrement utilisé en 2024 soit 12500 € pour financer la réfection du sol de l'entrepôt

**Projet Bâtiment** : Un certain nombre d'entreprises (Socomore, ADM, Sanders ) ou encore quelques communes ont fait des dons à la BA56 pour un montant de 45656.21 €. Le Bureau a décidé d'affecter ces sommes au financement des travaux de notre futur bâtiment

**Collecte Nationale** : Le solde de ce fonds dédié s'élevait au 1<sup>er</sup> janvier 2024 à 5281.81 €. Du matériel pour les collectes de l'année 2024 a été acheté pour un montant de 2599.62 € portant le solde à 2682.19 €

## 2.2.2 – Dettes - classement par échéance :

<b>Echéancier des dettes dont la présentation type est la suivante (Etat des dettes)</b>	<b>Montant brut</b>	<b>A – d'1 an</b>	<b>de 1 à 5 ans</b>	<b>A plus de 5 ans</b>
Emprunts et dettes et crédit à 1 an maximum à l'origine				
Emprunts et dettes et crédit à plus de 1 an à l'origine	650 000	60 408	302 040	287 552
Fournisseurs et comptes rattachés	35 016	35 016		
Sécurité sociale et autre organismes sociaux + personnel	11 479	11 479		
Impôts sur les bénéfices	1 710	1 710		
Taxe sur la valeur ajoutée				
Autres impôts taxes et assimilés				
Autres dettes	-	-		
<b>TOTAL</b>	<b>697 936</b>	<b>108 613</b>	<b>302 040</b>	<b>287 552</b>

**Legs, donations et assurance-vie – Art. 431-8 :**

<b>PRODUITS</b>	<b>Montants</b>
Montant perçu au titre d'assurances-vie	
Montant de la rubrique de produits "Legs ou donations" définie à l'article 213-9	
Prix de vente des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Reprise des dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Utilisation des fonds reportés liés aux legs ou donations	1 711,11
<b>CHARGES</b>	<b>Montants</b>
Valeur nette comptable des biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Donations aux dépréciations d'actifs reçus par legs ou donations destinés à être cédés	
Report en fonds reportés liés aux legs ou donations	144 955,22

**CONCOURS PUBLIC ET SUBVENTIONS ART 431-9**

Les produits sont constitués de subventions et de frais de participation aux frais de fonctionnement (dont les principales proviennent de l'Etat, le Conseil Département du Morbihan et des communes du Département.

<b>PRODUITS</b>	<b>Exercice N</b>
Subventions Europe	0
Subventions d'Etat (DDETS))	127 389
Subventions Région	5 000
Subventions des collectivités locales (Département)	35 000
Subventions des collectivités locales (Communes)	45 637
Subvention d'équilibre (GMVA)	71 000
Total	284 027



## Méthodes de quantification et de valorisation retenues pour le bénévolat :

Un coefficient 5 (SMIC horaire x 5 = 58.45 €) x 1.5 représentant les charges sociales est appliqué aux dirigeants de l'association (membres du bureau) =87.68 €

Un coefficient 3 (SMIC horaire x 3 = 35.07 €) x 1.5 représentant les charges sociales est appliqué aux encadrants de l'association (Responsables de secteur) =52.61 €

Un coefficient 1.2 (SMIC horaire x 1.2 = 14.03 €) x 1.5 représentant les charges sociales) est appliqué aux bénévoles : préparateurs, chauffeurs = 21.04 €

Smic horaire moyen 2024 : 11.69 €

### **Ventilation de l'effectif moyen**

L'effectif est constitué de **2 salariés : 1 CDI 1 CDD**

### VENTILATION DE L'IMPOT SUR LES BENEFICES

L'Association devra s'acquitter en 2025 d'un impôt sur les sociétés de 1710 €

## VARIATION DES FONDS PROPRES :

**TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES**

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	MONTANT	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT
Fonds propres sans droit de reprise								
Fonds propres avec droit de reprise								
Ecart de réévaluation								
Réserves	209 015	51 250						260 265
Report à nouveau								
Excédent ou déficit de l'exercice	51 250			84 109				84 109
Dotations consommables								
Subventions d'investissement	93 107					-22 777		70 330
Provisions réglementées								
<b>TOTAL</b>	<b>353 372</b>	<b>51 250</b>		<b>84 109</b>		<b>-22 777</b>		<b>414 704</b>

## COMPTE D'EMPLOI ANNUEL DES RESSOURCES COLLECTEES AUPRES DU PUBLIC (LOI n° 91-772 DU 7 AOÛT 1991)

EMPLOIS PAR DESTINATION	Exercice N	Exercice N-1	RESSOURCES PAR ORIGINE	Exercice N	Exercice N-1
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>			<b>1 - RESSOURCES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>		
1.1 Réalisées en France			1.1 Cotisations sans contrepartie		
- Actions réalisées par l'organisme	181 241	245 548	1.2 Dons, legs et mécénat		
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France			- Dons manuels	135 648	205 548
1.2 Réalisées à l'étranger			- Legs, donations et assurances-vie		
- Actions réalisées par l'organisme			- Mécénat	45 593	40 000
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger			1.3 Autres produits liés à la générosité du public		
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>					
2.1 Frais d'appel à la générosité du public					
2.2 Frais de recherche d'autres ressources					
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>					
<b>TOTAL DES EMPLOIS</b>	<b>181 241</b>	<b>245 548</b>	<b>TOTAL DES RESSOURCES</b>	<b>181 241</b>	<b>245 548</b>
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>			<b>2 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>		
<b>5 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>	<b>110 090</b>	<b>80 105</b>	<b>3 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	<b>80 105</b>	<b>43 067</b>
<b>EXCEDENT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>	<b>181 241</b>	<b>245 548</b>	<b>DEFICIT DE LA GENEROSITE DU PUBLIC DE L'EXERCICE</b>		
<b>TOTAL</b>	<b>291 331</b>	<b>325 653</b>	<b>TOTAL</b>	<b>261 346</b>	<b>288 615</b>
			<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN DEBUT D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>		
			public		
			(-) Investissements et (+) désinvestissements nets liés à la générosité du public de l'exercice		
			<b>RESSOURCES REPORTEES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC EN FIN D'EXERCICE (HORS FONDS DEDIES)</b>		
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>Exercice N</b>	<b>Exercice N-1</b>		<b>Exercice N</b>	<b>Exercice N-1</b>
<b>EMPLOIS DE L'EXERCICE</b>			<b>RESSOURCES DE L'EXERCICE</b>		
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>			<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>		
Réalisés en France	4 776 039	4 217 437	Bénévolat	1 041 447	941 782
Réalisés à l'étranger			Prestations en nature	151 517	93 602
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>	<b>10 414</b>	<b>9 418</b>	Dons en nature	3 645 562	3 238 560
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>	<b>52 072</b>	<b>47 089</b>			
<b>TOTAL</b>	<b>4 838 526</b>	<b>4 273 944</b>	<b>TOTAL</b>	<b>4 838 526</b>	<b>4 273 944</b>

## COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION

A - PRODUITS ET CHARGES PAR ORIGINE ET DESTINATION	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - PRODUITS LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
1.1 Cotisations sans contrepartie	18 650		17 878	
1.2 Dons, legs et mécénat				
- Dons manuels	135 648	135 648	208 095	205 548
- Legs, donations et assurances-vie				
- Mécénat	45 593	45 593	40 000	40 000
1.3 Autres produits liés à la générosité du public				
<b>2 - PRODUITS NON LIES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
2.1 Cotisations avec contrepartie	154 272		147 269	
2.2 Parrainage des entreprises				
2.3 Contributions financières sans contrepartie	62 759			
2.4 Autres produits non liés à la générosité du public	133 795		22 400	
<b>3 - SUBVENTIONS ET AUTRES CONCOURS PUBLICS</b>	213 027		267 860	
<b>4 - REPRISES SUR PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>	22 777		17 834	
<b>5 - UTILISATIONS DES FONDS DEDIES ANTERIEURS</b>	80 106		43 068	
<b>TOTAL</b>	<b>866 627</b>	<b>181 241</b>	<b>764 403</b>	<b>245 548</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - MISSIONS SOCIALES</b>				
1.1 Réalisées en France				
- Actions réalisées par l'organisme	761 055	181 241	694 381	245 548
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant en France				
1.2 Réalisées à l'étranger				
- Actions réalisées par l'organisme				
- Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
<b>2 - FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS</b>				
2.1 Frais d'appel à la générosité du public				
2.2 Frais de recherche d'autres ressources				
<b>3 - FRAIS DE FONCTIONNEMENT</b>	19 753		18 771	
<b>4 - DOTATIONS AUX PROVISIONS ET DEPRECIATIONS</b>				
<b>5 - IMPOT SUR LES BENEFICES</b>	1 710			
<b>6 - REPORTS EN FONDS DEDIES DE L'EXERCICE</b>				
<b>TOTAL</b>	<b>782 518</b>	<b>181 241</b>	<b>713 153</b>	<b>245 548</b>
<b>EXCEDENT OU DEFICIT</b>	<b>84 109</b>		<b>51 250</b>	

B - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE N		EXERCICE N-1	
	TOTAL	Dont générosité du public	TOTAL	Dont générosité du public
<b>PRODUITS PAR ORIGINE</b>				
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
Bénévolat	1 041 447	1 041 447	941 782	941 782
Prestations en nature	151 517	151 517	93 602	93 602
Dons en nature	3 645 562	3 645 562	3 238 560	3 238 560
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES NON LIEES A LA GENEROSITE DU PUBLIC</b>				
<b>3 - CONCOURS PUBLICS EN NATURE</b>				
Prestations en nature				
Dons en nature	911 390		809 640	
<b>TOTAL</b>	<b>5 749 916</b>	<b>4 838 526</b>	<b>5 083 584</b>	<b>4 273 944</b>
<b>CHARGES PAR DESTINATION</b>				
<b>1 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AUX MISSIONS SOCIALES</b>				
Réalisés en France	5 687 429	4 776 039	5 027 077	4 217 437
Réalisés à l'étranger				
<b>2 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES A LA RECHERCHE DE FONDS</b>	10 414	10 414	9 418	9 418
<b>3 - CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES AU FONCTIONNEMENT</b>	52 072	52 072	47 089	47 089
<b>TOTAL</b>	<b>5 749 916</b>	<b>4 838 526</b>	<b>5 083 584</b>	<b>4 273 944</b>

Tableau de rapprochement des charges entre Compte de résultat et CROD

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CHARGES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales				Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionnement	Dotations aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fonds dédiés	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité du public	Autres ressources					
	par l'organisme	Versements à d'autres organismes	par l'organisme	Versements à d'autres organismes							
Achats de marchandises	120 025										120 025
Variation de stock											
Autres achats et charges externes	355 317						10 917				366 234
Aides financières											
Impôts, taxes et versement assimilés	726						22				748
Salaires et traitements	57 421						1 776				59 197
Charges sociales	16 510						511				17 021
Dotations aux amortissements et dépréciations	146 975						4 546				151 521
Dotations aux provisions											
Reports en fonds dédiés											
Autres charges	1						0				1
Charges financières	6 900						213				7 114
Charges exceptionnelles	57 180						1 768				58 948
Participations des salariés aux résultats											
Impôt sur les bénéfices									1 710		1 710
TOTAL	761 055						19 753		1 710		782 518

TABLEAU DE RAPPROCHEMENT ENTRE LES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES DU COMPTE DE RESULTAT ET DU COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION	Missions sociales		Frais de recherche de fonds	Frais de fonctionnement	TOTAL COMPTE DE RESULTAT
	Réalisées en France	Réalisées à l'étranger			
Secours en nature	4 556 952				4 556 952
Mises à disposition gratuite de biens					
Prestations de services	151 517				151 517
Personnel bénévole	978 960		10 414	52 072	1 041 447
<b>TOTAL</b>	5 687 429		10 414	52 072	5 749 916

### ETAT SEPRE DES AVANTAGES ET DES RESSOURCES PROVENANT DE L'ETRANGER POUR L'EXERCICE N

Etat du contributeur <sup>(a)</sup>	Date <sup>(b)</sup> de l'avantage ou de la ressource	Personnalité juridique <sup>(c)</sup> du contributeur	Nature <sup>(d)</sup> de l'avantage ou de la ressource	Caractère direct ou indirect <sup>(d)</sup> de l'avantage ou de la ressource	Mode de paiement <sup>(d)</sup>	Montant ou valorisation de l'avantage ou de la ressource <sup>(d)</sup>
<b>Total – Etat X</b>						<b>X</b>
<b>Total – Etat Y</b>						<b>X</b>
<b>Total – Etat Z</b>						<b>X</b>